BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 6257/TCHQ-KTTT
V/v xử lý nợ thuế
	Hà Nội, ngày 04 tháng 12 năm 2008

	Kính gửi:
	- Cục Hải quan tỉnh Bình Định;
- Công ty TNHH SX ô tô JRD Việt Nam.
(303 Trường Chinh, Tuy Hoà, Phú Yên)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số JRD/HCO/1530/08/AL ngày 8/11/2008, 753/CV-JRD ngày 14/11/2008, 754/JRD-CV/2008 ngày 20/11/2008 755/JRD-CV/2008 ngày 21/11/2008, 756/JRD-CV/2008 ngày 25/11/2008 của Công ty TNHH sản xuất ô tô JRD - Việt Nam đề nghị cam kết trả nợ thuế và giải tỏa cưỡng chế nợ thuế. Về vấn đề nay, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Căn cứ điểm 1 Mục IV Phần H Thông tư 59/2007/TT-BTC ngày 14/6/2007 của Bộ Tài chính, thì: "Trong một số trường hợp đặc biệt, nếu người nộp thuế thực sự có khó khăn về tài chính và có văn bản đề nghị được nộp số tiền thuế, tiền phạt dài hơn 10 ngày thì người nộp thuế phải đăng ký kế hoạch trả số tiền thuế, tiền phạt và đồng thời phải có tổ chức tín dụng hoặc tổ chức khác hoạt động theo quy định của Luật các tổ chức tín dụng bảo lãnh về số tiền thuế, tiền phạt. Trong thời gian nộp chậm số tiền thuế, tiền phạt thì người nộp thuế mỗi ngày nộp chậm còn phải nộp bằng 0,05% số tiền chậm nộp. Cục Hải quan địa phương nơi người nộp thuế đăng ký tờ khai hải quan xem xét xử lý việc kéo dài thời hạn trong trường hợp này". Vì vậy, đề nghị Công ty TNHH sản xuất ô tô JRD - Việt Nam liên hệ trực tiếp với Cục Hải quan tỉnh Bình Định để được giải quyết cụ thể.
Tổng cục Hải quan thông báo để các đơn vị biết và thực hiện.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc